

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na p. owinecy, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przysługą pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscow. Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe: m. in. w Rynku. — Biuro (lg. Horz) Plac Maryacki, 9. — Biuro: E. Smidowicz i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach J. Bajera przy ul. Grodzkiej. Zamiejscow. prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płonia, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Piaz. — W Przemyśle Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadatane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zaufańniki do "Nowej Reformy" (prospekt, cyrkus, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadać przekazem pocztowym.

Dwie opinie.

(St. Tarnowski: "Z doświadczeń i rozmyślań". Kraków 1891 — str. 318 — 8vo).

II.

Ażeby uzasadnić wyrok potępiający demokrację polską, a tem samem usprawiedliwić walkę z tą demokracją jako pierwszorzędne zadanie chwili obecnej — stara się hr. Tarnowski wykazać: 1) że od rozbiorów aż po upadek ostatniego powstania demokracja była winną wszystkim klęskom, jakie na Polskę spadły — 2) że w ostatnim 25-leciu trwała ona dalej niezmiennie na drodze, którą autem anarchiczną nazywa — 3) że i w chwili obecnej ta demokracja polska ma na celu tylko anarchię, tylko wamienie społeczeństwa i że nie zerwała z dawną tradycją "legitymizmu" tajnych rządów i tajnej organizacji. Przedmiotowi temu poświęca autor cały rozdział "Opinie i stronniczość", który dzieli na trzy części: w ciągu wieku — od lat dwudziestu pięciu — w chwili obecnej. W odpowiedzi naszej pojdziemy tym samym śladem.

Zdawałoby się, że przynajmniej w pierwszej części, poświęconej epoce, na którą już dzisiaj możemy z pewnego historycznego oddalenia spojrzeć, potrafi autor zachować pewną historyczną przedmiotowość sądu. Można było tego żądać szczególnie od przewodnika instytucji naukowej, i to tak wysokie w hierarchii zakładów naukowych zajmującej stanowisko, jak Akademia Umiejętności!

Wędy raz sobie autor powiedział, że "dwie opinie, dwie polityki, idą równoległe do siebie od wieku i stoją naprzeciw siebie w każdym okresie tych stuletnich dzieł — jedna organiczna, druga anarchiczna" — i że tej anarchicznej reprezentantką jest polska demokracja, tak też całą porzobiorową historję do tej tezy fałszywej naciga. Już w przedlistopadowym królestwie kongresowem widzi autor "walkę świętej demokracji z polityką roztrąpną obliczającą i środki działania i jego skutki" — walkę, która rozpoczęła się, kiedy "ogólny prąd spiskowy" do Polski się dostał, i już za królestwa kongresowego tych wszystkich, którzy tworzyli związki przeciwko rosyjskiemu panowaniu, podciąga autor pod ogólną pojęcie "anarchistów".

Przeciw temu przedwzrostkiem bardzo stanowczo protestować musimy, już nie tylko w imieniu znieprawdzonej przez autora polskiej demokracji, ale w imieniu historycznej sprawiedliwości. Rosyjskie rządy w Polsce były i są anarchią — wszystko, co do ich obalenia dąży, jest legitymistycznym, w szlachetnym znaczeniu tego wyrazu. Dążenia takie nazywać anarchią, znaczy znawzać legalność rosyjskich rządów w Polsce. Będ oczywiście anarchią to tylko być może, co jest obaleniem stanu prawnego. Można więc polemizować z autorem co do tego, czy związki przedlistopadowe były potrzebne, użyteczne, rozstronne, czy wynikały z nich listopadowy ruch insurekcyjny był na czasie i czy był podjęty z obliczeniem sił i środków. Ale nie mogą wśród partjotów polskich istnieć dwie opinie pod względem uprząwienia ruchu listopadowego a więc i tego, co ruch ten przygotowało, nie mogą być dwa zdania co do tego, iż ówczesni związki anarchiści chybili czy nie chybili! Bo kogoż ta anarchia obalała i kogo wymiotła z Polski? Na wół dzikiego carewicza z jego rosyjskim wojskiem. Co postawiła na miejsce nielegalnej władzy carewicza? Władzę reprezentowanego przez Sejm narodu. Po którejże stronie prawo — a po której anarchia? Wielu nam już niespodzianek sprawili historyczno-polityczni pisarze tej szkoły, do której się hr. Tarnowski zalicza; wiele już sądów niesprawiedliwych i najbardziej narodowe uczucie drażniących wydał: ale jedna z najmniejszych niespodzianek, jednym z najbardziej krzywdzących sądów jest skwalifikowanie jako anarchistów tych, którzy przygotowali i wywołali insurekcyjny ruch listopadowy. Na szczęście, większy Pan Bóg, niż pan Rzym — większy naród od autora "doświadczeń i rozmyślań". Przyszły historyk z do-

litowaniem nad sądami tego rodzaju przejdzie do porządku dziennego.

Insurekcyjny prąd królestwa kongresowego jest dla autora anarchizmem (i dla tego, bo jest spiskowym. Nie zastanowił się autor nad tem, że gdyby ten prąd nie był się w spiskach wyrażał, toby go nie było wcale — gdyby w tajnych związkach nie był sobie przygotowywał środków czynnego objawienia się, nie byłoby się mógł wcale objawić. Potępiając ówczesne związki, autor tem samem potępia prąd insurekcyjny, chociaż samą tylko spiskową formą działania swój wyrok uzasadnia. Jest w tem obuda: autor nie mógł nie wiedzieć tego, iż dla prądu insurekcyjnego innej drogi działania wówczas nie było.

I cóż osiąga tym zarzutem anarchizacji? Czyż sądzi, że trzeba koniecznie chwycić się tak bardzo drastycznego środka, ażeby dzisiaj powstrzymać od spisków i tajnych związków, dążących do wywołania zbrojnego ruchu? Czyż przypuszcza, że chce dzisiaj ochronić społeczeństwo od szalonego kroku, trzeba koniecznie tych wszystkich, którzy kiedykolwiek przeciw rosyjskiemu gwałtowi bunt święty podnieśli i dotąd w czci narodu stali wysoko, z piedestału strącić i podstępować? Do tego celu — taki środek jest zupełnie zbyteczny, a jako niemoralny, bo niesprawiedliwy i krzywdzący przeszłość, wywołuje tylko w społeczeństwie polskim ferment wielkiego rozdrażnienia, zwiększa te rozłamy, jakie od czasów "Teki Stańczyka" u nas powstały.

Niechby zresztą autor to, co sam napisał o polskich przeciwnikach Rosji spiskach i związkach porównał z tem, co o nich, co o całym narodzie polskim i jego dążeniach piszą Moskale! Któż to, jeżeli nie rosyjska prasa urzędowa i nieurzędowa, nazywa Polaków niepoprawnymi anarchistami? kto tym zarzutem stara się usprawiedliwić wszelkie gwałty, w Polsce przez Rosję popełnione? Mamy jeszcze my sami przyczynić im argumentów i w polskich publikacjach, wychodzących z "poważnego" pióra, dostarczać wrogom dokumentów dobrych do użycia przeciwko nam w tym wielkim procesie, który między nami a nimi od wieku się toczy?

W sprawie regulacji rzek w Galicyi.

(Ciąg dalszy.)

Generalny projekt namiestnictwa z roku 1886, oblicza koszt 13 rzek karpaccich (z wyłączeniem granicznej Wisły) okrago na 16,590,000 ztr., czyli koszt regulacji jednej rzeki karpacciej przeciętnie na 1,276,000 ztr., ogólny zatem koszt regulacji wyszczególnionych rzek 16 wynosilby 20,416,200 ztr., z czego w myśl postanowienia ustepu pierwszego § 6 państwowej ustawy melioracyjnej ze wzgledu na wchodzące tu w grę roboty górskie przypadłoby na państwowy fundusz melioracyjny 50 procent, czyli suma 10,208,000 ztr.

Dzisiejsza dotacja państwowego funduszu melioracyjnego (500.000 ztr. rocznie) wystarczy zaledwie na wykonanie rozpoczętych robót melioracyjnych, koło uporzadkowania całego systemu wód nizinnych na Powislu i obwałowania zostających pod wyłączną pieczą państwa przetrzeni Wisły i jej dopływów, dalej osuszenie bagien w dorzeczu Wisły i Styru, uporzadkowanie północnych dopływów Dniestru, wreszcie na tyle ważną dla kraju meliorację bagien naddniestrzańskich. O podjęciu zatem regulacji rzek karpaccich przy pomocy państwowego funduszu melioracyjnego mogłaby być w ogóle mowa tylko wtenczas, gdyby dotacja tego funduszu została podwyższoną. W razie podwojenia dotacji tego funduszu i wyznaczenia rocznej kwoty 130.000 ztr. na regulację rzek karpaccich (odpowiednio do rezolucji Sejmu z dnia 21 stycznia 1887, domagającej się odpowiedniego, a więc 26% udziału Galicyi w funduszu melioracyjnym) potrzebnym byłby przeciąg czasu 78 lat dla wykonania regulacji rzek karpaccich, a przy podwyższeniu dotacji funduszu melioracyjnego o 250.000 ztr., co jest prawdopodobniejszym, termin wykonania regulacji tych rzek przedłużałby się o dalszych 78 lat i osiągnąłby połowy XXI wieku, tj. roku 2047.

Jest więc całkiem jasnym, że postanowienie ministerstwa rolnictwa, zmierzające przeprowadzić regulację rzek karpaccich przy pomocy państwowego funduszu melioracyjnego nie może doprowadzić wcale do celu, wskazanego w najwzmocnionych, tem bardziej, że powyższe obliczenie czasu trwania robót jest zanadto optymistyczne, gdyż pomimo usilnych starań Wydziału krajowego powiodło się dotychczas uzyskać dla kraju z tego funduszu w rzeczywistości tylko 19 3/5%, sumy, w ogóle zaangażowanej (3,991,847 ztr.), podczas gdy do obliczenia przyjęto 26% - wy udział kraju w tym funduszu, a ministerstwo rolnictwa w ostatnim roku nie okazało się skłonem do udzielenia dalszych zasitków z funduszu melioracyjnego, odmawiając reskryptem z dnia 20 października 1890, l. 15237 pomoc dla tak drobnego przedsiębiorstwa melioracyjnego, jak osuszenie bagien Łańcucko-jarosławskich, które wymaga datku zaledwie w kwocie 23,790 ztr.

pewnem, że znaczna część użytych funduszoz prowadzeniu robót na tyłu rzekach niedostatecznymi środkami zostaby zmarnowana, bo zużyta na nieproduktywne wydatki administracyjne i konserwacyjne.

3) Jeżeli wysoki rząd po powodzi w roku 1882 w prowincjach alpejskich uznał za stosowne i potrzebne przyczynić się znacznymi zasitkami ze skarbu państwa do regulacji Drawy, Adygi i w ogóle całego systemu rzek i potoków w południowym Tyrolu, które to zasitki przedstawiają 60 i powyżej 60% sum kosztorysowych, a w dodatku regulacje te w jak najkrótszych terminach przeprowadził, to już same względy słuszności wymagałyby równego traktowania ludniejszych i odznaczących się wyższą siłą podatkową i zdolnością produkcji prowincji północnych, do których zalicza się Galicya. Nadto za takim traktowaniem Galicyi w myśl najwyższej nowy tronowej z dnia 22 kwietnia 1885 roku przemawiają jeszcze następnne powody:

a) Okoliczność, że na przestrzeniach wymienionych rzek karpaccich, których regulacja jest zawieszoną od dawna, spław się odbywa, wskutek czego ministerstwo spraw wewnętrznych w skutek uchwał Sejmu z dnia 6 października 1882 roku, sprawę regulacji tych rzek przed powodzią roku 1884 brało już pod rozwagę, że zatem w myśl § 4 najwyższego postanowienia z dnia 30 października 1830 roku znaczne przeszerzenie tych rzek powinnyby być uregulowane wyłączenie kosztem skarbu państwa.

b) Trudność pociągnięcia adiacentów do uszczenia znaczniejszych dstków konkurencyjnych, które w razie wykonania robót na podstawie państwowego ustawy melioracyjnej musiałby być wymierzane w wyższej stopie procentowej i zanadto obciążłyby strony interesowane. Trudność tę uznało też ministerstwo spraw wewnętrznych w reskrypcie z dnia 20 marca 1884 roku, gdzie to ministerstwo wyraźnie zaznacza, że regulacja rzek karpaccich opóźnioną została przeważnie ze wzgledu na niezamozność stron interesowanych.

c) Układ geologiczny Karpat, które się składają przeważnie z trzeciorzędnych piaskowca, ławo wietrzającego i dostarczającego wszystkim południowym dopływom Wisły i Dniestru oraz Prutu ogromnych ilości żwiru i rumowiska, podczas gdy formacja Alp przedstawia na większych obszarach skały krystaliczne, stawiające większy opór działaniu wody i atmosferyjów, z czego okazuje się iż szkodliwość górskich potoków w Karpatach jest przynajmniej tak wielką, jak w Alpach.

d) Jak to już Wydział krajowy wykazał w sprawozdaniu swem w przedmiocie akcyi pomocniczej z powodu katastrofy powodziowej w roku 1884 na podstawie dat urzędowych §. p. rady dworu Kajetana Orleckiego, chroniły dawniej Galicyę od nadzwyczajnych katastrof powodziowych dzwieszce lasy karpaccie, które należały do dóbr koronnych, w czasach przedkonstytucyjnych przez rząd w znacznym obszarze 854,770 morgów po bajecznie niskich cenach sprzedanych, a następnie przez eksplloatatorów zdestawianych. Jak wielką z tego kraj i państwo poniosło szkodę, dowodzi obecnie fakt, że dobra Nadworna z obszarem 140,047 morgów lasu, sprzedane za sumę 500,000 ztr. m. k. obecnie ministerstwo rolnictwa, po znacznem wytrzebieniu lasów, odkupuje za sumę około 2,000,000 ztr. (Dok. nast.)

XXV. Walne Zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego w Drohobyczu.

Drohobycz, 18 lipca.

Drugie posiedzenie Towarzystwa pedagogicznego pod przewodnictwem zastępcy prezesa dra Gerstmana n. a., rozpoczęło się o godzinie 9 od czytania protokółu z pierwszego posiedzenia przez sekretarza p. Bieroińskiego. Protokół przyjęto bez poprawki.

P. Pietrzycki zaraz na wstępie zainterpelował p. przewodniczącego, diazego ksiądz Alojzy Jougan, jako referent, nie usprawiedliwił swej nieobecności. Po odpowiedzi na powyższą interpeliację ze strony prezesa i przyrzeczeniu, że odnośne wyjaśnienie, da później, następuje odczytanie wniosków przez p. Tomasza hr. Dzieodzyskiego e. g., delegata oddziału Towarzystwa pedagogicznego zaleszczyckiego, postawionych przez rzezonny oddział. Odczyt przyjęto oklaskami, a w dyskusji nad tymże zabrał głos p. Zaleski, który zaznaczył, że odczyt wysłuchano z zajęciem, gdyż był rzeczywiście pięknym i pouczającym, jednakowoż nie zgadza się z formą przeprowadzenia tychże. Wnioski te wkładają na nauczycieli ludowych nowe i uciążliwe obowiązki. Od obowiązków jednakowoż wszelkich, które mają na celu lud nasz podnieść pod względem moralnym i ekonomicznym, nauczyciele nigdy nie usuwają się, lecz owszem z gotowością i poświęceniem obowiązkom takim się oddają. Dowodem tego są towarzystwa, jak: "Macierzy polskiej", "Kółka rolnicze", "kolonie" i "korporacy wakacyjne", "czytelnie ludowe"; wszędzie tam głównie tylko nauczyciele udzielają białą i wszędzie, gdzie idzie o oświatę, u-moralnienie, podniesienie dobrobytu i zdrowia, tam pierwszy do apelu stają nauczyciele, pomimo że reprezentacya kraju i społeczeństwo często te-

go nie uznają. Poczują się więc nauczyciele dobrowolnie do tych obowiązków — nie wynika jednakowoż stąd, by Towarzystwo pedagogiczne miało niejako udawać się do władz szkolnych, aby te zmuszały do pełnienia takich obowiązków.

Po przemówieniach pp. Harlendera, Pajaka i Pelika, referent wniosek ten zmodyfikował, a zgromadzeni przyjęli go w następującej formie:

- a) Zarząd główny odniesie się do zarządów oddziałowych, by te raczyły wpływać na pp. nauczycieli w poszczególnych okręgach szkolnych, aby ci cele Towarzystwa ogrodniczego i pszczelniczego między ludem wspierając zakładali oddziały i jednali w stanie włościańskim członków dla tego Towarzystwa;
b) by sami do Towarzystwa tego przystępowali;
c) by służyli pod tym względem za dobry przykład, zakładając sady i pasieki szkolne;
d) ponieważ przy nader skąpej płacy nie mogą pp. nauczyciele na ten celłożyć nakładów, aby władze rządowe z autonomicznymi raczyły obmyśleć sposób subwencyonowania poszczególnych zarządów szkół;
e) aby odznaczających się na tem polu pp. nauczycieli władze szkolne odpowiednią remuneracyą nagradzały, a tem sposobem zachęcały innych do gorliwego naśladowstwa;
f) aby w seminariach nauczycielskich na te dwie gałęzie gospodarstwa położono większy nacisk w praktycznym kierunku.

Tu obejmuje napowrót przewodnictwo p. S. a w c z y n s k i, który składa podziękowanie referentowi za to, iż choć nie jest nauczycielem, bierze gorliwy udział w obradach Towarzystwa pedagogicznego, zajmując się chętnie sprawami ekonomicznymi ludu, który pragnąłby, by pośrednikiem w tym celu było Towarzystwo pedagogiczne.

Odczytano telegram z Krakowa od dra Jordana, w którym składa najserdeczniejsze podziękowanie za zaszczyt, jaki go spotkał ze strony tak poważnego ciała, jakim jest Towarzystwo pedagogiczne.

Następuje zdanie sprawy z uchwał komisji dla wniosków członków przez referenta p. Kisieleskiego. Zgromadzenie uchwaliło szczegółową dyskusję nad wnioskami w sprawie zmiany niektórych ustaw szkolnych.

Mianowicie uchwalono:
1) Zmianę ustawy krajowej z dnia 2-go maja 1873 art. 4, by po 3 latach posady systemizowacj.

Art. 8 zamiast klas równorzędnych, tworzyć odrębną szkołę.

Art. 40, by wiek szkolny rozpoczął się z ukończeniem rokiem 7, a kończył z 15 rokiem.

Zmiana ustawy z 1 stycznia 1889 art. 11, by płace nauczycieli wynosiły w I klasie 900 ztr., w II kl. 800 ztr., w III kl. 700 ztr., w IV kl. 500 ztr., młodszym 50%, zaś w żadnym razie mniej jak 300 ztr.

Art. 12, by wszelkie dodatki były do emerytury wliczane.

Art. 13, by dodatki były wliczane od dnia uzyskania patentu za każde 5 lat nienagannęj służby.

Art. 14 dodatek za kierownictwo ma wynosić w I i II klasie 200 ztr., w III klasie 100 ztr., a w IV klasie 50 ztr. nawet przy szkołach jednoklasowych.

Art. 16 dodac, aby rada szkolna starała się, by nauczyciel ile możności mieszkał w zakładzie, w przeciwnym razie, by pobierał na mieszkanie w I kl. 400 ztr., w II kl. 300 ztr., w III kl. 200 ztr., a w IV kl. 100 ztr.

Art. 17 zamiast 1/2 wyrazić 1/3. Art. 21, art. 24, art. 28, art. 29, art. 35, zamiast po czterdziestoletniej służbie, wyrazić: po trzydziesto i pięćdziesięciu służbie przechodzenie w stały stan spoczynku.

Art. 39 zamiast słów: od stałego zamianowania tymczasowego zamianowania.

Art. 40 dalej zmiana ust. kraj. z 25 czerwca 1872 art. 23, art. 37 lit a) b) c).

A w końcu i wiele innych wniosków, przedłożonych przez oddziały Tow. pedagog.

O Morskie Oko.

Wyrok Sądu powiatowego w Nowym Targu, wydany w sporze prowizoryalnym hr. Władysława Zamojskiego przeciw E. Keglowski i Christianowi Hohenlohemu o naruszenie w posiadaniu lasu "Zabie" i spornej parceli kal. 2538 w gminie Brzezi około Morskiego Oka, o którym donosiliśmy przed kilku dniami, brzmiał dosłownie jak następuje:
L. 5254 praes. 14 lipca 1891.
Orzeczenie:
Zalutwając stanowczo podanie Władysława hr. Zamojskiego de praes. 26 maja 1891 l. 3938, uzupełnione w protokółach z dnia 12 czerwca 1891 l. 3938 i z dnia 4 lipca 1891 l. 5142, c. k. Sąd powiatowy w Nowym Targu, po uskutecznieniu oględzin przedmiotu sporu i przeprowadzeniu rozprawy, orzeka:
I. Pozwani E. Kegel i Christian Hohenlohe przekroczyli tut. sąd. rezolucyą z dnia 8 października 1890 l. 7367 objęty zakaz tymczasowy i skutkiem tego nakładają na każdego z nich

zagrożoną powyższą rezolucyą grzywnę w kwocie po 1000 ztr.

II. Poleca się pozwany E. Keglowski i ks. Christianowi Hohenlohemu, aby pod dalszą karą 10,000 ztr., na każdego z nich nałożyć się mającą wstrzymali się od wszelkich zmian i wykonywania czynności posiadania na przedmiocie sporu aż do ukończenia sporu prowizoryalnego, pozwem de praes. 30 lipca 1890 l. 5798 wszczętego.

III. Nadto poleca się pozwany E. Keglowski i ks. Christianowi Hohenlohemu, by w ciągu dni 8-miu będącą przedmiotem sporu parcelę l. 2538 gm. Brzezi do stanu pierwotnego przywrócili, mianowicie: zbudowaną na spornej parceli drogę znieśli, oraz dom i słup graniczny z parceli tej usunęli pod rygorem egzekucy, ile że po bezskutecznym upływie powyższego terminu przywrócenie do pierwotnego stanu spornej parceli l. kat. 2538 przymusowo na własny ich koszt zarządcom zostanie.

IV. Pozwani E. Kegel i ks. Christian Hohenlohe winni powodowi Władysławowi hr. Zamojskiemu w ciągu dni 14 pod rygorem egzekucyi kosztu obecnego sporu uobecnego w ilości 338 ztr. 92 ct. a. w. zapłacić.

W obszernych powodach orzeczenia powyższego jako główny motyw podniesiono że gdy nacemni oględzinami komisji sądowej, wydelegowanej do Morskiego Oka na miejsce sporne w dniu 4 lipca 1891, stwierdzono, że pozwani Edward Kegel oraz ks. Christian Hohenlohe nie tylko nie zastosowali się do udzielonego im rezolucyą sądu Nowotarskiego z dn. 8 paźdz. 1890 l. 7367 zakazu powstrzymania się od wykonywania także jakiegokolwiek czynności aż do ukończenia sporu głównego, lecz owszem zbudowali tam drogę i dom strażniczy a nadto wystawili tam słup z napisem węgierskim i wywiesili chorągiew, z czego wynika, że zamierzeli bezprawnie sporną parcelę objąć wyłącznie w swe posiadanie, przeto zarówno prawo zostało naruszone jak i zakaz sądowy.

W sporze zasłaniali się pozwani, że do pokrycia takich zmian uzyskali upowieszenie ze strony węgierskich władz administracyjnych w celu ułatwienia król. węgierskiej żandarmerji na sporne przestrzenie przy Morskiem Oku dla utrzymania porządku wysłanej i w celu dania jej należytego schroniska. Sąd nowotarski powyższego tłumaczenia nie uwzględnił z uwagi, że jak komisja sprawdziła, pozwani osaczyli przez swą straż leśną całą sporną parcelę, nadto widocznie przez fałszywe przedstawienie postarali się o umieszczenie tamże posterunku żandarmerji węgierskiej, a korzystając z wprowadzenia w błąd przynależnych swych władz, pod osłoną organów tych władz wykonują prawa, przez stronę przeciwną zaprzeczone a dotąd sądowo nie przyznane. Decydującym motywem było także to, iż całe zachowanie się pozwanych wskazuje, że sporne terytorium uważają oni już dzisiaj za węgierskie i wdzierają się samowolnie i z zachwalstwem w jego posiadanie.

Gasecie Lwowskiej donoszą, że król. węgierski minister spraw wewnętrznych polecił telegraficznie wicezupanowi komitetu Spiskiego wydać rozkaz ekspozycyjnej przy Morskiem Oku król. węgierskiej żandarmerji oraz zarządowi dóbr księcia Hohenlohego, aby otworzono drogę prowadzącą przez sporne terytorium i nie tamowano gościami kąpielowym ze strony galicyjskiej wolnego nią przejścia.

Polecenie powyższe lubo na pozór srodzki rozgoryczenie umysłów ludności góralskiej i turystów w Zakopanem, nie mniej jednak w treści swej i stylizacji przynosi jeden dowód więcej, że władze węgierskie nie mogą lub nie chcą zrozumieć istoty sprawy i sporu samego. Rozporządzenie dane przez węgierskie ministerstwo straży leśnej księcia Hohenlohego i żandarmerji, odnosi się tylko do prawa przepuszczenia "turystów", ani śladu w niem wszakże chęci dania jakiegos zadośćuczynienia za bezprawia popełnione na miejscu jakoteż za gwałt, jakiego organa wykonawcze dopuściły się na austriackiej komisji sądowej w dniu 4 lipca b. r. lub za pobieżeniem takim zająćciom w przyszłości. Winę tego przypisać należy w znacznej części pewnej nieuzasadnionej i wcale niewskazanej zwłaszcza w danym wypadku delikatności władz naszych w stosunkach z władzami węgierskimi. Dość przypomnieć, że pomimo, iż całe zajście i komisja w dniu 4 lipca miało miejsce, sprawozdania o wiecu do władz zaledwie w tydzień rozzesłano, podczas, gdy należało natychmiast telegraficznie zarówno namiestnictwu, jak ministerstwu spraw wewnętrznych, jak wreszcie Koło polskie w Wiedniu o zajściu zawiadomić.

Gdyby coś podobnego spotkało Niemców, Europa byłaby w tej chwili zszarpaną i nie ulega wątpliwości, że w przeciągu kilku dni u-stawa wskazany porządek byłby przywrócony. Tymczasem hr. Taaffe odpowiadając w kilka nacię dni po zajściu na interpeliację oświadcza, że dotąd aktów sprawy mu nie nadesłano dopiero onegdaj wyczytaliśmy, że namiestnik zażądał telegraficznie sprawozdania o zajściu, która to relacya bezpośrednio w kilka godzin po zajściu dojeść go była powinna. W rzeczach tak wielkiej wagi i tak żywo obchodzonych egół, pospiech i energia nie tylko jest wskazana, nie tylko świadczy o sumiennym speł-

Kronika.

Kraków, 21 lipca.

W katedrze na Wawelu dziś rano odprawił nabożeństwo ksiądz kardynał Dunajewski, na intencję szczęśliwego dokonania rozpoczętych właśnie prac...

Echa kąpielowe.

Rymanów, 18 lipca. Zdrojowisko nasze ożywiło się ostatnimi dniami znacznie. Wpłynęła na to w pierwszym rzędzie pogoda...

Stoły rok od chwili zawiązania liczy obecnie kolonia rymanowska, a zastrzyżony rozgłos i dobra jej sława po całym kraju naszym rozszerzona...

Przeważała postanowienie ofiara wieśniaka polskiego, który dziwnym zrządzeniem Opatrzności stanął pierwszy na czele ofiarodawców...

Podwyższenie płac nauczycielskich. Z powodu powiększenia liczby ludności, dostanie około 140 nauczycieli ludowych podwyższenie płacy od 1 stycznia br.

Polonia. Styki zwiłdziło w niedzielę kilkadziesiąt osób, a między niemi kilkudziesięciu włościan z okolic Krakowa.

W kaplicy cmentarnej odbyło się dziś nabożeństwo za duszę s. p. Karoliny Franciszki Wajłdowej...

Z uniwersytetu. P. Stanisław Skracha, rodem z Przeworska w Galicyi, otrzymał w dniu 17 b. m. na uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora praw.

Do Pragi wyjechało dzisiaj rano po godzinie 6 osób 130, przeważnie z po za Krakowa, pod przewodnictwem pp. Józefa Rogosza i prof. Czesława Pieniążka...

W czytelnicy „Przyjaciół oświaty” we Lwowie odbył się w sobotę 18 bm. dla członków wieczorek muzyczno-deklamacyjny ku uczczeniu pamięci s. p. Augustyna Gillera...

Książka Bohenhofe, wielki mistrz carywiczów, dzisiaj rano przejechał przez Kraków z Wiednia do Podwołoczysk.

Z dyrekcji ruchu kolei państwowych. Ograniczenie jazdy trzecią klasą pociągami pospiesznymi, istniejące dotąd na szlaku Lwów-Kolomyja, zostało zniesione...

Przyjęcia podczas Zjazdu na cześć dra Jordana i wczorajsze w sali „Sokoła” urządził krakow...

Jak mocstwo spraw u nas, tak i sprawa kolonii musi apelować do ofiarności publicznej, ta ostatnia jednak niestety nie odpowiada znaczeniu i powadze instytucji...

W roku ubiegłym z powodu wspomnianych trudności i braku funduszy, z listy 130 podań które o przyjęcie do kolonii wpłynęły, przyjęte jedynie 31 dziewcząt i 21 chłopców...

Eksternistów, tj. dzieci bawiących w zakładzie osób które przez większą część dnia zostawały pod opieką kolekcji i brały udział w gimnastyce...

Dyrekcja kolonii objął ka. dr. Jan Siemieński w zastępstwie ciężką chorobą złożonego dra Józefa Żulińskiego. Kierownictwo spoczywało w rękę trzech nauczycieli...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantorek wymiany filij c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

biadłem. Ze stacyi Rymanów do zakładu wiozło 14 podwódk kolonistów i kolonistek pod dyrekcją niestrudzonego prof. dra Józefa Żulińskiego...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. P. Józef Kotarbiński zamieszcza w ostatnim numerze Echa muzycznego i teatralnego zyciorys zmarłego niedawno dyrektora teatru meiningenkiego...

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 21 lipca.

Table with meteorological data: Ciężnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: W południe deszcz, gromoty i błyskawice.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 21 lipca. Izba panów przyjechała na wczorajszym wieczornym posiedzeniu bez dyskusji budżet i ustawę finansową na rok 1891.

Wiedeń, 21 lipca. Dnia 18 bm. upełnił trzyletni peryod czynności sąkcy Rady sanitarnej.

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów.

Wiedeń, 21 lipca. Wczoraj wieczór odbyło się zgromadzenie celem ukonstytuowania się Towarzystwa dla odparcia antysemityzmu.

Wiedeń, 21 lipca. Wielki ochmistrz dworu ks. Hohenhofe wczoraj wieczorem pojechał do Rosyi.

Tryest 21 lipca. Na bankiecie z powodu 25 letniej rocznicy bitwy pod Lissą wniesiono pierwszy toast na cześć cesarza.

Polna, 21 czerwca. Podczas uczy z powodu 25-letniej rocznicy bitwy pod Lissą dowódca portu wznosił pierwszy toast na cześć cesarza.

St. Poelten, 21 lipca. Na telegram, wysłany przez strzelców do cesarza z wyrażeniem hołdu i uczuć wiernego przywiązania, nadeszła odpowiedź telegraficzna z podziękowaniem cesarza.

Pariz, 21 lipca. Brisson odczytał w komisji budżetowej sprawozdanie z budżetu marynarki i zaproponował znaczne oszczędności.

Pariz, 21 lipca. Izba syndykalna robotników kolejowych uchwała, aby robotnicy dzisiaj naprówt podjęli prace.

Pariz, 21 lipca. Poselstwo chilijskie uwiadomilo rząd francuski, że dwa szwadrony wojska partyi kongresowej zostały na głowę pobite pod Huasco przez kawalerję rządową.

Lizbona, 21 lipca. Brak gotówki wzmagą się, stan rynku pieniężnego naprężony. Według doniesienia dzienników wielu kupców w Lizbonie i w Oporto w razie przesilenia będzie musiało pozamykać swe handel.

Petersburg, 21 lipca. Wielki książę następcy tronu przybędzie tutaj z początkiem sierpnia. Para cesarska pojedzie naprzeciw syna do Moskwy, zabawi tam jeden dzień i uda się następnie do Gatchyny.

Petersburg, 21 lipca. Car pojedzie w sierpniu po raz pierwszy na manewry do Finlandyi.

Kragujewac, 21 lipca. W arsenał wojskowy wszystkie robotnicy zaprzestali pracy wskutek zażegły zapłaty. Robotnicy opuszczając arsenał, mówili: dajcie nam chleba! Odeń miasto wzburzone.

Ateny, 21 lipca. Rezultat wyborów gminnych, znany dotychczas, okazuje wielkie zwycięstwo stronnictwa rządowego. Opozycja zwyciężyła w...

20 zaledwie gminach, a między niemi w Atenach, w Pireus i Korfu.

Kursa telegraficzna. Na giełdzie wiedeńskiej

Table with telegraphic exchange rates for various currencies and locations.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Objąłem Zakład dentystyczny po s. p. docencie Goebllu przy placu WW. Świętych, 1.10. i piętro. Oddział techniczny zostaje pod kierunkiem p. Lemperta...

Pamiętka z Krakowa wiersz. napisała Anda, z uroczystości złożenia zwłok Adama Mickiewicza na Wawelu 4 lipca 1890.

Do nabycia w Administracji Nowej Reformy. Cena 30 ct. Dochód z rozprzedaży przeznaczony na zasilenie zamierzonej fundacyi imienia A. Mickiewicza.

„MYŚL”

czasopismo literackie i naukowe z powieściowym dodatkiem po cenie zniżonej tylko dla prenumeratorów N. Reformy: 1672

Nakładem księgarńi H. ALTENBERGA we Lwowie

NOWE MODY

pisimo ilustrowane dla kobiet wychodzi 1 i 15 w każdym miesiącu.

Przenumerata kwartalna z przysyłką na prowincję 1 zlr. 80 ct.

Dla prenumeratorów Nowej Reformy prenumerata miesięczna wynosi tylko 40 ct., kwartalna 1 zlr. 20 ct.

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwrócenia.

Wystawa niestająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukienicach otwarta codziennie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 op.

W Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Table with exchange rates and financial data for various locations and currencies.

Konkurs.
Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” w Krakowie rozpisuje konkurs na posadę kierownika szkoły gimnastycznej z pensją roczną 1000 zł. Wymagany jest egzamin rządowy do udzielania nauki gimnastyki w szkołach średnich. Posada objęta ma być 1 września 1891 r. Zgłaszać się należy do Wydziału Towarzystwa po koniec lipca 1891 r.

Uczeń aptekarski
z jednoroczną praktyką, poszukuje miejsca zaraz w Krakowie lub na prowincyi. Wiadomość: ul. Pawia, L. 20, pod lit. J. B. 1801 1 10

Lokaj
żonaty, bezdzietny, z chlubiłmi świadectwami, liczy lat 25, katolik, szuka we dworze posady lokaja lub leśnego, na ordynary, od 1 września 1891 r. Ktoby potrzebował raczy się zgłosić pod adresem: Wojciech Brej, lokaj, w Cieklinie p. Dembowice. 1776 1 6

PLÓTNA
od grubszych do najcieńszych web, dymy, płótna żaglowe na letnie ubrania i liberjny, ręczniki, chustki do nosa, płótno grube pościelone, drelichy, sierki, bieliznę stołową w wszelkich rozmiarach itp., wyroby tkackie, czyste lina, tylko w dobrym gatunku poleca
W. GONET,
w Korczynie p. Korczyna.
Cenniki i próbki franco.

WISŁA
kwartalnik geograficzno-etnograficzny, wychodzi rok piąty w Warszawie pod redakcją Dra J. Kartowicza. Rocznik składa się z czterech zeszytów, stanowiących tom duży o 1000 stronniach, w Sec, z ilustracyami, nutami, tablicami i mapami. Prenumerata w Galicyi na rocznik V. (1891) wynosi rocznie 9 zł., półrocznie 4 złr. 50 ent. Poprzednie roczniki są także do nabycia. Cena I. (1887) 4 złr. 50 ent., II., III. i IV. po 9 złr.

Pod tą samą redakcją wychodzi **Biblioteka Wisły** w której dotychczas wyszły następujące dzieła:
1. 2. Lud okolic Żarek, Siewierza i Pilicy, jego zwyczajów, podania, gusła, pieśni, zabawy, przysłowia. zebrał Michał Federowski, 2 tomy, 2 złr. 20 ct.
3. 6. Powieści i opowiadania ludowe z okolic Przasnysza, zebrał Stanisław Chełchowski, 2 tomy, 1 złr. 185.
4. Jagodna, wieś na Podlasiu, zarys etnograficzny, skreślił Zygmunt Wasilewski, z rysunkami. 1 złr. 10 ct.
5. Z powieści i pieśni górali beskidowych, zebrał Roman Zawiliński. 60 centów.
7. Medycyna i przesyady lecznicze ludu polskiego, opracował Dr. Marjan Udziała. 1 złr. 30 ct.
8. Kobieta w pieśni ludowej, napisała Kazimiera Skrzyszowska. 60 cent.
Skład dzieł powyższych w księgarni Spółki Wydawniczej polskiej w Krakowie. 1782 2 0

250 złr. w złocie
jeżeli krem Grolicha nie usunie wszelkich nieczystości skórnych, jak piegów, plam wąrobianych, opalenia słonecznego, przyszców, czerwoności nosa itp. i jeżeli nie utrzyma cery do starości ślino-białą i młodociano-świeżą. Żadne piekarsko! Cena 60 centów. Należy wyraźnie żądać „nagroda odznaczonego kremu Grolicha”, bo są bez wartości naśladowstwa.
Savon Grolich, do tego należy mydło, 40 centów.
Grolicha Hair Milkon, najlepszy środek światowy barwiący włosy, bez ołowia. I i 2 złr. 248 14 26
Główny skład J. Grolicha, Berne. — Do nabycia we wszystkich lepszych handlach. W Krakowie w aptece W. Redyka, w Rzeszowie u Schattera i Sp., we Lwowie w apt. Z. Ruckera.

BULION
Nr. 00. z trufkami kilogr. 7 złr. 50 ct.
Nr. I. wyborny kilogr. 6 złr. 50 ct.
Nr. II. doskonały kilogr. 5 złr. 50 ct.

Bulion z sarnych kur i jasny
podkowa pół kilogr. 4 złr. 90 ct.
Ekstrakt mięsny w puszkach jak Liebig:
puszka 1 kilo, 7 złr. 50 ct., puszka 1/2 kilo 5 złr., puszka na próbę 1 złr.
Bryndza górską, doskonałą,
taska 5 kilogr. 2 złr. 28 ct.
Wszystko wyrobu Kazimierzy Matezyńskiej, sprzedaje Zarząd Dworu Zapszyn ost poczta Brzeżany. 1442 14 20
W Parku krakowskim
we środę, sobotę, niedzielę
1297 przy odpowiedniej pogodzie 26-50
koncert muzyki wojskowej.
Potrzebna jest do kupna
młocarnia lekkocepową
zastosowaną do parokonnego kieratu (szelocapowa) z mylnikiem, lub bez mylnika, używana, lecz w dobrym stanie. Adres w Admin. „N. Reformy”. 1763 5 0

C. k. austriackie koleje państwowe.
L. 20.230/II.

Ogłoszenie.
Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 30 lipca 1891 r. rozdane będą w drodze licytacji następujące roboty na stacji Ja 10.
1. Budowa jednopiętrowego domu mieszkalnego, o zabudowanej powierzchni 594-92 m.², wraz z dwoma muraowanymi budynkami gospodarskimi, śmietnikami i studnią.
2. Powiększenie istniejącej ogrzewalni o dwa stanowiska.
3. Budowa drewnianej rampy do ładowania nierogacizny.

Oferty dotyczące powyższych robót wnoszą do c. k. Dyrekcji ruchu w Krakowie najpóźniej do dnia 30 lipca b. r. do godziny 12 w południe. Oferty mają być należycie osteplowane, zapieczętowane, a koperty opatrzone napisem: „Offert. betreffend Erweiterungsbauten in der Station Jaslo”.
Wadium, które musi być przed wniesieniem oferty w kasie c. k. Dyrekcji ruchu złożone, wynosi 3500 złr.
Plany i warunki budowy oglądać można w biurze konserwacji w godzinach urzędowych.
Kraków, 17 lipca 1891 r. 1803 1 2

C. k. Dyrekcya ruchu.
Nakładem księgarni K. Bartoszewicza
Kraków, ulica Szewska, 15,
wyszedł najnowszy, ilustrowany

Przewodnik po Krakowie
z dodaniem opisu okolic, liczących informacji i 600 adresów instytucji i osób, zajmujących wybitniejsze stanowiska, ułożony przez
K. Bartoszewicza.
Wszystkie inne przewodniki, jako wydane przed 10 laty, są przestarzałe. Cena egz. 40 ct., w oprawie w płótno angielskie 60 ct.
Dla uniknięcia pomyłki należy wyraźnie żądać: Przewodnika ułożonego przez K. Bartoszewicza. 1361 15 0
Nakładem tejże firmy wyszedł

Przewodnik po Pradze
ozdobionej pięknymi ilustracyami. Cena 50 centów.

Wyrabia: płyty cementowe, kładki betonowe do budowy studzien, rezerwuarów, dolów kloacznych, rynnny betonowe do kanałów, karcznych, rynnny wymiarów, muszle pod rynnny, schody, przykrywy na murki i słupy murywane, płyty gzymosowe, zbiorniki na wszelkie cieczce, betonowania steni, chodników, stajen itp.
Fabryka wyrobów betonowych
Biuro i skład wszelkich potrzeb technicznych.
Ma na składzie:
Cement, wapno hydr., rary stielguty, posadzki marmurowe i stielgutowe, klosety, pisoiory, zamknięcia hermetyczne, zlewy kuchenne, materiały przeciw wilgoci i t. p.
M. ZIELENIEWSKI, Inż.,
firma protokółowana
Kraków, Grzegorzki, L. 23.
Dla dogodności P. T. odbiorców umieściłem w handlu Wgo Paus J. F. Fischera, Huis A-B, książkę, w której można wpisywać wszelkie zlecenia. 1544 10 0

Oskara Gierke'go
Wielki mechaniczno-automatyczny światowy teatr przy ulicy Dietla.
Codziennie wieczór o godzinie 8
brylantowe Przedstawienie
w każdą niedzielę i święto dwa Przedstawienia.
Początek I-go o godz. 4 1/2, popołudniu, II-go o 8 wieczór.
III Serya. Nowy program. III Serya.
I. Agra w Indyach z wspaniałym pogrzebem cesarzowej Archimidy Hamia.
II. Bitwa pod Plewną, szturm na reduty Griwicia i pojmanie Osmana haszy i jego armii.
III. Mr. Kolter, skoczek na wyprężonej linie, nowi automatyczni sztukmistrz i homorytacy. czne produkcyjne.
IV. Bawarski oddział obrazów: zamki królewskie, wspaniałe pałace nieboszczyka króla Ludwika II w nadzwyczajnym artystycznym wykonaniu.
Kasa otwarta o godz. 7, początek o godz. 8 wieczór. — Sprzedaż biletów od godziny 10 rano do wieczora w kasie teatralnej. — Orkiestra wojskowa o. i k. 13 pułku piechoty.
Ceny miejsc: Miejsce zamknięte numerowane 60 ct., II miejsce 40 ct., III miejsce 25 ct., galerya 15 ct. Dzieci płać połowę.
Z uszanowaniem Oskar Gierke, dyrektor i mechanik z Drezna.
Również podczas deszczu odbywają się przedstawienia, gdyż teatr pokryty jest podwójnym dachem żaglowym i zaopatrzonej w podłogę. 1802 2 0

M. Beyer i Spółka
Kraków, Sukiennice, L. 12, 13 i 14.
Główny skład
bielizny męskiej, damskiej i dziecinnej,
Płócienn, Bielizny stołowej,
wszelkich wyrobów trykotowych w wełnie, bawełnie i jedwabiu,
oraz
płóciennej bielizny krepowej
systemu Wielebnego księdza Sebestyana Knajpa.
Skład główny w Wiedniu, I., Spiegelgasse, Nr. 11. 1503 17 0

Originalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
są najczęściej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcji nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczoną, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najstosowniejsze.
Oryginalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
(z czołenkami obrączkowymi)
są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzania ubiorów wojskowych.
Singera maszyny do szycia (z czołenkami obrączkowymi) z przyrządem do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdoby).
Oryginalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu w Generalnej Agencji
The Singer Manufacturing Compagny, New-York,
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34, 102 20 32
wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer”, są tylko naśladownictwem.

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest
Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzożowy
dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dra Fryd. Lengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pfeufueh w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego nasłórka, w miejsce którego powstaje nasłórek nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej gubi też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pieg i zacerwienia, wygładza zmarszczki i piegł po ospie, nadając skórze nierówną gładkość, świeży i ożywiający koloryt. — Cena Balsamu brzożowego 1 złr. 50 ct., doza 60 ct., i Dra LENGIELA MYDŁA BENZOE, za sztukę 60 i 25 centów.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Rodyka, w Czerniowcach u Gólbowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Maurycego Adlera, w Białsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas. 939 15 0

Zakład wychowawczo-naukowy żeński Wincenty Falskiej
przyjmuje jak i lat poprzednich uczennice stałe i przychodnie. Wpisy przez całe wakacje do 15 września. — Francuzka i Niemka w miejscu. 1865 6 12
Kraków, ulica Szewska, L. 9.

„MYSL”
Wyszedł z pod prasy Nr. 5, nadzwyczajny, czasopisma „Mysł”, poświęcony VI. Zjazdowi lekarzy i przyrodników, i zawiera artykuły, witażące uczonych polskich: prace: „O wystawie przyrodniczej” i „seksji psychologicznej”, fejeton okolicznościowy K. Bartoszewicza, „Gawędy literackie” Cezarego Jellenty, itp. 1750 6 6
Nabywać można „Mysł” po 30 cent. we wszystkich księgarniach i trafikach. Prenumerata „Mysli” wynosi w Krakowie kwartalnie 1 złr. 90 ct., na prowincyi 2 złr. Dla prenumeratorów „N. Reformy” o 50 ct. taniej.
Adres Administracji: „Mysł”, Kraków, ulica Zielona, L. 8.

Umieszczenie znajdzie dwóch adjunktów leśnych z roczną pensją 360 i 420 złr. Własno ręcznie pisane podania z odpisami świadectw wnieść należy do Zarządu lasów w Wierchosławicach p. Bogumitowie

Z Krakowa 3 1/2 mili w miasteczku, gdzie jest sąd, poczta, zandarmeryja, apteka, kościół, dom zajezny (oboznia), składający się z 8 ubikacji, sklepu, stajni, ogrodu, kregielni, wraz z restauracją i wyszynkiem słodkich trunków, wina i herbaty, niezależnie od przynajmniej, zaraz do wdzierżawienia i objęta za czynszem 500 złr. rocznie, z placą przoleżną. — W tam samym miasteczku jest dom drewniany, o 4 ubikacjach, w dobrym stanie, gontem kryty, z ogrodem, za cenę 550 złr. do sprzedania.
Folwarczek 3 mile od Krakowa, 1/2 mili od kalesi, z ładnym budynkami i ogrodem, z inwentarzem, za cenę 9000 złr. do sprzedania. Obszar 38 morgów, w tem kawałek lasu i łąki.
Kamienica, dwupiętrowa, nowa, za cenę 5000 złr. kamienica, jednopiętrowa, nowa, front o 7 oknach, za 7500 złr. do sprzedania. Zapytania: Agencya L. Krauskiego, Mały Rynek, L. 6, w Krakowie, która poleca zarzemu majątki i realności do kupna, oraz wszelką służbę do dyspozycji. 1748 2 3

Zadziwiający jest skutek
plegi, nieczystości skóry, plunki żółte i t. p. znikają bezpowrotnie przy codziennym użyciu Bergmann'a mydła liliowego wyrobu Bergmanna i Sp. w Dreźnie. Na składzie po 45 ct. sztuka w aptece Leona Rosnera w Krakowie. 605 18 0
5-10 złr.
dzienne, pewnego zarobku, bez kapitału i ryzyka, ofiarujemy każdemu, kto się chce zajęć rozprzedażą prawnie dozwolonych losów i papierów państwowych. Zgłoszenia pod „Lose” do Ekspedycji anonsów J. Danneberg, Wien, Kumpfgasse. 1717 4 10
Biuro Swiderskiego w Tarnowie
polecia 1739 7 0
oficyalistów prywatnych, służbę męską i żeńską, praktykantów handl. i terminatorów.

SZTUCZNA WODA SELTERSKA
Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie używana w katarach płu i oskrzeli
tańsza o 50% od sprowadzanej z Prus)
wyrobu
konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz. pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele Zakładu.
Brozury i cenniki rozysła się franco.

CARBOLINEUM AVENARIUS
C. k. uprz. & C. k. uprz.
najtańsza powłoka dla wszelkich przedmiotów z drzewa, koloru orzechowo-brunatnego. Ochrona przed gniołem, grzybem i butwieniem.
ANTI-SEPTICUM SCHRANZHOFER'A
Jedyny bezwonny środek desynfekcyjny. Chemicznie czysty, znakomity środek przeciw zarazie u bydła i do przemywania ran.
pierwsza austr. Fabryka Carbolineum wien, 433 10 16
III., Hauptstrasse, 84.
Prospekta, świadectwa, przepisy użycia i próbki gratis i franco.

BEZ KONKURENCY!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO**
Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennice, 28.
Ceny bardzo niskie.
100 sztuk od 12 centów.
Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 853 38 90

Należy zawsze żądać wyraźnie:
Liebig'a Company
EKSTRAKT MIĘSNY.
Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy firmy widnieje podpis: *Liebig*
na etykiecie każdego słoika w niebieskiej barwie się znajduje.
Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: **Karol Berck, c. k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu, I. Wollzeile 9.**
To nabyć we wszystkich większych handlach towarów korynych, takich i towarów aptekarskich, tudzież w wszystkich aptekach.
Najwyższe odznaczenia na pierwszych wystawach światowych od roku 1867 począwszy.